e) *Pythagoras - primus*] c. 14. 5. dote in hæc commentatur Scheffer. de Nat. et Constitut. Philosophiæ Italicæ c. 5. p. 34 - 37. et Menagius ad Laert. procem. n. 12. Bün.

f) *imperfecta rei perfectum*] Lactertius c. l. ex Heraclide Pontico refert Pythagoræ verba: μηδένα εἶναι σοφὸν ἀνθρώπων, ἀλλ' ἢ θεόν. Seneca ep. 89: dicam inter sapientiam et philosophiam quid intersit; sapientia perfectum bonum est mentis humana: philosophia sapientia amor est et adfectatio. Bün.

g) *aliud - quod querit; aliud, quod queritur*] Seneca c. l. Neque enim fieri potest, ut idem sit, quod adfectatur, et quod adfectat. Bün.

h) *nec quæsitio ipsa recta est*] Sic duo Bonon. aliquot Vaticani, Tax. Pen. Vltr. Iun. Angl. Goth. Lipf. (licet in tert. quæsitio) et Ven. 1493. 97. Paris. 1513. Betul. Thom. et sequentes. At

Sublac. Ven. 1471. 72. vtraque 78. Rost. Iunt. Ald. Crat. Gymn. Gryph. Tornæ. nec quæsitio sapientia recta est. Si interpreteris: das Suchen nach der Weisheit, res eodem redit. Bün.

i) *quia nihil potest inuenire*] Sic Lipf. Goth. Pal. Iun. Cauc. Vltr. et Sublac. Ven. 1471 - 97. Pier. Parrh. Paris. Ald. Crat. Gymn. Gryph. Tornæ. Thom. subaudi: quæsitio. Sola Iuntina: inueniri videtur vitiosa. Bün.

k) *Ego vero ne studiosos quidem*] Sic MSS. et eleganter quidem, et ut dignum imitatore Cicerone. Inepte in vulgatis legitur: Ergo vero. Quis vero ignorat ego vero Tullianum, hoc est vocales elegantissime connexas? Cell.

l) *Ego vero*] Merito Cellarius Tullianum Ego vero tuetur, sed iniquum, ob ineptum illud ergo vero, quod ex

T

Tho-

loſophos eſſe conceſſerim, quia illo ſtudio ad ſapientiam non
 8 peruenitur. Nam ſi facultas inueniendæ veritatis huic ſtu-
 dio ſubiaceret, et ſi eſſet id ſtudio tamquam iter ad ſapien-
 tiam, aliquando eſſet inuenta. Quum vero, tot temporibus,
 tot ingeniis in eius inquisitione contritis, non ſit comprehen-
 9 ſa: adparet, nullam eſſe ibi ſapientiam. Non ergo ſapientię
 ſtudent, qui philoſophantur: ſed ipſi ſtudere ſe putant, quia
 10 illud, quod quærunt, vbi, aut quale ſit, neſciunt. Siue
 ergo ſapientię ſtudent, ſiue non ſtudent, ſapientes non ſunt;
 quia numquam reperiri poteſt, quod aut non recte quæritur,
 aut omnino non quæritur. Videamus tamen id ipſum, poſſi-
 tne hoc ſtudio reperiri aliquid, an nihil.

1 III. Duabus rebus videtur philoſophia conſtare, ſcien-
 2 tia, et opinione; nec vlla re alia^a. Scientia ab ingenio
 venire^b non poteſt, nec cogitatione comprehendi, quia in ſe-
 ipſo habere propriam ſcientiam^c, non hominis, ſed Dei eſt.
 3 Mortalis autem natura non capit ſcientiam, niſi quæ veniat ex-
 trinſecus. Iccirco enim oculos, et aures^d, et ceteros ſenſus
 patefecit in corpore diuina ſollertia, vt per eos aditus ſcientia
 4 perueniret^e ad mentem. Nam cauſas naturalium rerum diſ-
 quirere, aut ſcire velle: ſol vtrumne tantus^f, quantus vide-
 tur,

Thomaſii editione male Thyſ. et
 Cant. propagarunt, reliquas edd. ac-
 cuſare. Deprehendi enim illud *Ego*
vero in Sublac. Ven. 1471-97. Roſt.
 Paris. ceterisque omnibus. idque ex
 more Lactantii L. 4. 27. 20: *Ego ve-*
ro non dubito. Conf. L. 6. 8. 10. de
 Opif. c. 20. 4: *Ego vero libentius-*
deſecerim. Cautiones in his voculis
 adhibendas enarrat Henr. Stephanus
 in Schediaſm. L. 2. c. 23. in Gruteri
 Fac. Crit. T. 5. ſupplem. p. 70. Bün.

a) *nec vlla re alia*] Hoc ordine
 Lipſ. 2. et 3. quos ſecutus ſum; nu-
 meroſius ſane, quam edd. *vlla alia*
re. Bün.

b) *Scientia ab ingenio venire*] Vid.
 L. 2. 7. 7. Bün.

c) *propriam ſcientiam*] hæc explica
 ex L. 3. 4. 14. L. 4. 24. 3. L. 7. 2. 3.
 Bün.

d) *aures*] Lipſ. ſecund. *haures*.
 Hæc orthographia reſpondet illis de
 Opif. 8. 8: *aurebus nomen eſt inditum*
a vocibus hauriendis. Bün.

e) *perueniret*] Goth. Cauc. Vltr.
permaneret. Bön. Tax. Pal. Lipſ. 1:
permaneret. Scite, vt Cicero: *perma-*
nare ad animum, ad ſenſus, ad au-
res. In omnibus edd. *perueniret.* quod
 et ipſum elegans. Bün.

f) *ſol vtrumne tantus*] Vid. L. 6.
 2. 1 - 4. Lucret. L. 5. 565 - 577 - 593-
 ſqq. Bün.

g) *ſtella*

tur, an multis partibus maior sit, quam omnis hæc terra : item, luna globosa sit, an concaua : et stellæ vtrumne adhæreant *g. b* cælo ; an per aerem libero cursu ferantur : cælum ipsum qua magnitudine, qua materia constet ; vtrum quietum sit et immobile *i. k*, an incredibili celeritate voluatur : quanta sit terræ crassitudo ; aut quibus fundamentis librata, et suspenſa sit ; Hæc, inquam, disputando, et coniecturis velle comprehendere ; tale est profecto, quale ^l si disserere velimus, qualem esse arbitremur ^m cuiuspiam remotissimæ gentis urbem, quam nunquam vidimus, cuiusque nihil aliud, quam nomen, audiuimus. Si nobis in ea re scientiam vindicemus, quæ non potest sciri ; nonne insanire videamur, qui id adfirmare audeamus, in quo reuinci possumus ? quanto magis, qui naturalia, quæ sciri ab homine non possunt, scire se putant, furiosi, dementesque sunt iudicandi ? Recte ergo Socrates, et eum secuti Academici scientiam sustulerunt, quæ non disputantis, sed diuinantis est. Superest, vt opinatio in philosophia sola sit : nam vnde abest scientia ; id totum possidet opinatio. Id enim opinatur quisque, quod nescit ⁿ. Illi autem, qui de rebus naturalibus disputant ; opinantur ita esse, vt disputant. Nesciunt igitur veritatem : quoniam sci-

g) stella vtrumne adhærens] Goth. et tres Lipf. *adhæreant* : vulgati *coheræant*. Cell.

h) stella - adhærens] Ita Bon. Tax. Pen. Vlter. Iun. Pal. Cauc. Lipf. Goth. et quinque Sparkii cum Tornæs. 1587 - 1613. In editis Sublac. Ven. 1471 - 97. Rost. reliquis est : *coheræant*. Bün.

i) vtrum quietum sit et immobile] Emman. et Goth. *et immobile* ; ceteri, *an mobile*. At vero mobilitas mox significatur *incredibili celeritate*. Cell.

k) quietum sit et immobile] Licet plures scripti et editi : *sit an mobile*, et Bodl. et Cott. *aut mobile* habeant, tamen *et immobile*, vt in antiquo codice, *minus at aque antiquis* literis correctum citatur Thoma-

sius, et Emman. et Gothan. cum Vlterai. firmant, rectius, et merito a Tornæs. 1587 - 1613. receptum : Prope vero Crat. et Gymn. *an immobile*. Longius abit Cauc. *an immortalis*. Bün.

l) tale est - quale] not. L. 1. 3. 20. de re ipsa Kirchmaier. disl. II. h. l. Bün.

m) arbitremur] In coniunct. Bon. Cauc. Pal. Goth. Betul. et Tornæs. 1587 - 1613. Cell. Walch. recte. Perperam Lipf. 2. 3. Sublac. Rost. Ven. 1471 - 97. et reliquæ : *arbitramur*. Conf. n. 14 : *opinemur*. Bün.

n) opinatur - quod nescit] L. 3. 4. 1. Exprimit hic Ciceronem L. 4. Tusc. c. 11 : *Opinatio est, iudicare se scire, quod nescias*. Bün.

- 9 scientia, certi est^o, opinatio, incerti. Redeamus ad illud superius exemplum: Age, opinemur^p de statu, et qualitate urbis illius, quæ nobis rebus omnibus, præter nomen, ignota est. Verisimile est, in plano sitam lapideis mœnibus, ædificiis sublimibus, viis pluribus, (magnificis^q) ornatisque delubris. Describamus, si placet, mores, habitumque civium. Sed quum hæc dixerimus, alius contraria disputabit; et, quum hic quoque perorauerit, surget tertius^s, et alii deinceps; et opinabuntur multo disparia, quam nos sumus opinati. Quid ergo erit ex omnibus verius^t? fortasse nihil. At omnia sunt dicta, quæ in naturam rerum cadunt^x; vt necesse sit aliquid eorum esse verum. At nescietur, quis verum dixerit. Potest fieri, vt omnes ex parte aliqua errauerint; ex parte attigerint veritatem. Stulti ergo sumus, si hoc disputatione quæramus^y. potest enim superuenire aliquis, qui opiniones nostras derideat, nosque pro insanis habeat, qui velimus id, quod nescimus, quale sit, opinari. Verum non opus est longe posita conquirere: vnde nemo fortasse veniat, qui nos redarguat. Age, opinemur, quid nunc in foro geratur, quid in curia. longum est id quoque. dicamus, interposito vno pariete, quid fiat: nemo potest id scire, nisi qui au-

o) scientia, certi] Lipf. 2d. scientia recti est. Minus recte. iterum Laët. 3. 27. 3: Nihil apud eos certi est, nihil, quod ad scientiam veniat. Bün.

p) Age, opinemur] Iungitur age, et agedum, etiam cum plurali n. 14. Vide præter scriptores de particulis Broukhuis. ad Propert. l. cl. i. 21. p. 6. Bün.

q) magnificis ornatisque delubris] Abest magnificis ab Emman. et Goth. At habent Lipf. et Rom. Cell.

r) magnificis] Hanc vocem habent omnes ab ann. 1465 - 1563. editi. Bün.

s) surget tertius] Sic Gothan. rectius, quam al. surget et tertius. Heumann. quoque delet. Bün.

t) Quid ergo erit ex omnibus verius] Iisdem codicibus inest verius: aliis certius. Sed de vero heic agitur etiam in proximis. Mox omnes scripti in naturam rerum, vbi editi in rerum natura, sexto casu. Cell. u) verius] Lipf. 3. et editi ante Cell. certius. Lipf. 2. rectius. At verius requirit n. 11. et n. 12: verum. Bün.

x) in naturam rerum cadunt] Ita MSS. Lipf. Goth. Emman. Cant. Bodl. Cott. Witteb. Rost. Ven. 1493. 97. Paris. Tornæs. 1587 - 1613. rectissime. Conf. L. 3. 12. 17. Bün.

y) disputatione quæramus] Lipf. tert. disputando, vt n. 5. Bün.

z) nul-

audiuerit, aut viderit. nullus igitur ^a audet id dicere, quia statim non verbis, sed re ipsa præsentī refutabitur. Atqui ¹⁵ hoc idem faciunt philosophi; qui disputant, in cælo quid agatur: sed eo se id impune facere arbitrantur; quia nullus existit, qui errores eorum coarguat. Quod si existimarent ¹⁶ descensurum ^b esse aliquem, qui eos delirare ac mentiri doceret ^c; numquam quidquam de iis rebus, quas scire non possunt, disputarent: nec tamen ideo felicior putanda est eorum impudentia ^d et audacia, quia non redarguuntur; redarguit enim Deus, cui soli veritas nota est, licet conuiuere ^e videatur, eamque hominum sapientiam pro summa stultitia computat ^f.

IIII. Recte igitur Zeno ac Stoici opinionem repudiarunt. Opinari enim te scire ^{a, b}, quod nescias; non est sapientis, sed temerarii potius ac stulti. Ergo, si neque sciri ² quid-

^a) nullus igitur audet id dicere] Emman. et Lips. igitur: Goth. ergo: vulgares enim. Cell.

^b) nullus igitur] Omnes editi: nullus enim. Reimm. igitur. Bün.

^c) descensurum] sc. de cælo. Reimm. disensurum. Non male. Procepta Liuius 6. 18: numquam propter me de celo descendens. Conf. Laët. 3. 20. 7. Bün.

^d) mentiri doceret] Lips. 1. 3: diceret. Bün.

^e) impudentia et audacia] MSS. Angl. Goth. Lips. 2. 3. Sublac. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. Paris. legunt: imprudentia et audacia. Vid. n. 6. sæpe hæc voces in libris confunduntur. vitiose Ven. 1493. 97: impudentia. Parrh. Ald. Gymn. Crat. Gryph. Tornæs. etc. impudentia. Bün.

^f) licet conuiuere videatur] Hæc lectio reperitur in plerisque; quidam codices habent coniscere. (id de vno Bonon. testatur adprobans Thomasius.) in Bon. scriptum est: CON-

NIBERE, ea videlicet prolatione, qua olim B pro V efferebant. Sic conuibentia pro conuiuentia sæpe reperitur in codice Theodosiano, et apud Ioann. Cassianum in codicibus Vaticanis Lib. 6. c. 9. et L. 8. c. 8. Glosarium etiam habet: conuibentia, q̄ adujsia. id monuit Petr. Ciaccõnius in annotat. ad eundem Cassianum. Iseus. Receptam quoque habent Lips. Goth. Witt. Cauc. Vltr. Angl. et omnes editi; nisi quod vitiose Rost. conuiuere. Conf. quæ noto ad L. 5. 2. 9. Bün.

^f) computat] Vid. not. L. 1. 18. 17. Bün.

^a) Opinari enim te scire] Absent scire ab Emman. et Gothano: Lipsiensis autem habent. Cell.

^b) Opinari-te scire] Illud scire non debet absesse, hic necessarium, et habent omnes editiones recte. Requirit locus Ciceronis a me ad c. 3. 8. citatus, et Epit. c. 31: Opinari autem scire te, quod ignores, temeritas ac stultitia est. Bün.

quidquam potest, vt Socrates docuit; nec opinari oportet, vt Zeno; tota philosophia sublata est. Quid, quod non tantum ab his duobus evertitur, qui philosophiæ principes fuerunt, sed ab omnibus? vt iam videatur iampridem suis armis esse confecta. In multas sectas philosophia diuisa est et omnes varia sentiunt. In qua ponimus veritatem? in omnibus certe non potest. Designemus quamlibet. nempe in ceteris omnibus sapientia non erit. Transeamus ad singulas. eodem modo, quidquid vni dabimus; ceteris auferemus. Vnaquæque enim secta omnes alias evertit, vt se suaque confirmet: nec vlli alteri sapere concedit, ne se desipere fateatur: sed sicut alias tollit; sic ipsa quoque ab aliis tollitur omnibus.

5 Nihilo minus enim philosophi sunt, qui eam stultitiæ accusant. Quamcumque laudaueris, veramque dixeris; a philosophis vituperatur, vt falsa. Credemusne igitur vni se se suamque doctrinam laudanti; an multis vnus alterius ignorantiam culpantibus? rectius sit necesse est, quod plurimi sentiunt, quam quod vnus. Nemo enim potest de se recte iudicare. quod nobilis poeta testatur. *Ita enim comparatam esse hominum naturam omnium, aliena vt melius videant et diiudicent, quam sua.* Quum igitur omnia incerta sint, aut omnibus credendum est, aut nemini. si nemini; sapientes ergo non sunt, quia singuli sapientes esse se putant. si omnibus, æque non sunt sapientes, quia singuli ab omnibus esse negantur sapientes. Pereunt igitur vniuersi hoc modo, et tamquam sparti illi poetarum, sic se inuicem iugulant,

c) *confecta*] Tornæs. 1587-1613: *confractam*. At n. 10: *se ipsam philosophia consumit et conficit*. Bün.

d) *vnus alterius*] Sublac. Ven. 1471. Rost. *vni alterius*. vt editum, sic de Opif. 4. 20: *vllius alterius auxilio*. Bün.

e) *quod nobilis poeta*] Terentius Heautontim. act. 3. sc. 1. v. 97. Cell.

f) *tamquam sparti illi poetarum*] tamquam e dentibus a Cadmo satis nati, vt in fabulis poetarum est, qui vix orti se mutuo interfecerunt. Ouid.

Metam. 3. v. 103. seqq. Sparti autem sunt σπαρτοί, seminati, a σπείρω. Apollodorus lib. 3. cap. 4: τὸς ὀδόντας αὐτῶν σπείρει. τῶν δὲ σπαρέντων ἀνέτειλεν ἐκ γῆς ἄνδρες ἕνοπλοι, ἕς ἐκάλεσαν σπαρτῆς. ἔτοι δὲ ἀπέκτειναν ἀλλήλους. Cadmus draconis dentes serit, quibus satis, armati e terra filii exorti sunt, quos Spartos vocant.

lant, vt nemo ex omnibus restet, quod eo fit, quia gladium habent, scutum non habent. Si ergo singulæ sectæ multarum sectarum iudicio stultitiæ conuincuntur: omnes igitur vanæ, atque inanes reperiuntur. ita seipsam philosophia consumit, et conficit^b. Quod quum intelligeret Arcefilas Academicæ conditorⁱ; reprehensiones omnium inter se collegit, confessionemque ignorantiae clarorum philosophorum; armavitque se aduersus omnes. ita constituit nouam non philosophandi philosophiam. Eo igitur auctore duo philosophiæ genera esse cœperunt: vnum, illud vetus; quod scientiam sibi vindicat: alterum, nouum repugnans, quod eam detrahit^k.

In

cauerunt. Hi autem mutuo se interfecerunt. Scripti manu quidem, et plures editi Lactantiani libri habent *Spartiatæ*; Aldinus vero, et alius Venetus 1509. ab Iano Parrhasio castigatus, *sparti*, quos secuti sunt Isæus, Gallæus, Sparkius. Cell.

g) *tamquam sparti*] Licet MSS. quinque Sparkii, Lipf. Goth. Witteb. Reimm. et omnes sæc. XV editi, tum Paris. Gryph. Betul. Tornæz. et Thomas: *Spartiatæ* habeant, immo Betuleius Tragediam hoc argumento inscriptam fuisse opinetur; Rectius tamen Parrh. Iunt. Ald. Crat. Gymn. Isæus, Gall. Spark. Cell. ediderunt: SPARTI, i. e. vt ipse Lactantius vertit L. 6. 10. 19: *ex draconis densibus profeminati. Spartiatas* hanc Cadmi progeniem a Gregorio quoque Nazianzeno perperam dici Io. Ionsenius (alias Ionsius), in epist. ad Marq. Gudium de *Spartorum gemina nota Lanca* docuit, in qua multa non protrita de illis Cadmeis terræ filiis continetur, edidit eam epistolam Græu in Syntagm. var. disrariorum, vbi conf. p. 212. sqq. *Spartos* quoque recte præfert Barthius in Comment. ad Statii L. 4. Theb. 556. p. 1154. sed fallitur Thomafium ad Lact. in scholiis *Spartiadæ* defendis-

se; nullam enim in notis fecit de iis mentionem. Multis quoque *Sparti* defenduntur a Wasæo ad Salust. Iugurth. c. 114. p. 516. qui ex Varrone rem petitam docet. Quæ Th. Gorallus, i. e. Io. Clericus, ad P. Seneri Actnam v. 20: *sparsum in semina dentem* commemorat, vberiora in Bocharti Chanaan L. 1. c. 19. legi possunt. Bün.

b) *consumit, et conficit*] elegans vsus verbi *conficere* adparet ex n. 2. et n. 13. Lib. 2. 16. 18. L. 3. c. 5. 8. c. 6. 8. c. 8. 34. Bün.

i) *Arcefilas Academia conditor*] Academicæ recentioris siue mediæ. Cicero de Orat. 3. c. 18: *Arcefilas primum ex variis Platonis libris, sermonibusque Socraticis hoc maxime arripuit, nihil esse certi, quod aut sensibus aut animo percipi possit.* -- Hinc hæc recentior Academia emanauit. Et Quæst. Acad. 4. c. 18. eidem tribuit *ἐποχήν*, id est ad *sensionis retentionem*. Cell.

k) *quod eam detrahit*] Miror, recentiores editores Aldum, Crat. Gymn. Gryph. Betul. Tornæz. Thomas, Isæum, Thyf. Gall. Spark. Cellar. Walchium hic potuisse DETRAHIT edere; scilicet male ab-

In his duobus generibus video disfidium, et quasi ciuile bel-
 lum. Sapienciam, quæ distrahi non potest; in qua parte
 ponemus? si natura rerum sciri potest; hæc tironum cater-
 va interibit: si non potest; veterani conficientur: si pares
 fuerint; nihilo minus peribit dux omnium philosophia; quia
 distracta est. nihil enim potest sine interitu suo sibi esse con-
 trarium. Si autem, vt docui^m, nulla potest esse in homi-
 ne interna et propria scientia ob fragilitatem conditionis hu-
 manæ; Arcefilæ manus vincit^{n. o.} Sed ne ipsa quidem stabit,
 quia non potest omnino nihil sciri.

V. Sunt enim multa, quæ natura ipsa nos scire et vsus
 frequens, et vitæ necessitas cogit. Itaque pereundum est, nisi
 scias; quæ ad vitam sunt vtilia, vt adpetas; quæ periculosa,
 vt fugias et vites. Præterea multa sunt, quæ vsus inuenit.
 Nam solis ac lunæ varii cursus, et meatus siderum, et ratio
 temporum deprehensa est; et natura corporum a medicis,
 herbarumque vires; et ab agricolis natura terrarum, nec non
 imbrium futurorum ac tempestatum signa collecta sunt. nul-
 la denique ars est, quæ non scientia constet. Debuit ergo
 Arcefilas, siquid sciret, distinguere, quæ sciri possent, quæ-
 ve

repti sunt omnes verbis n. 13: *dis-
 trahi-distracta*; sed restituo veram
 vocem et sensum ex MSS. Goth.
 Lips. 1. 2. Emman. Cant. Iun. Cauc.
 Palat. et Sublac. Rost. Ven. 1471. 72.
 vtraque 78. 90. 93. 97. Pier. Parrh.
 Paris. 1499. et 1513. qui recte habent:
quod eam detrahit. opponitur *detra-
 his* præcedenti: *vindicat*. Arcefi-
 las vero scientiam non *distrahebat*,
 sed plane *detrahebat* et *tollebat*, do-
 cens nihil sciri posse. Vid. c. 5. n. 5.
 et n. 6. Detergo similem labem Lib.
 6. 24. 22. *Bün.*

l) *sine interitu suo sibi*] Addidi suo
 ex Bon. Tax. Pen. Cauc. Iun. Cant.
 Sublac. Rost. Ven. 1471. vtraque 78.
 93. 97. Pier. Iunt. Ald. Parrh. Crat.

Gymn. Gryph. Tornæs. Non video,
 quare Thomas. eiusque adfectæ illud
 suo eiecerint. *Bün.*

m) *vt docui*] c. 3. 2. not. *Bün.*

n) *Arcefila manus vincit*] secta se-
 cundæ Academiæ. *Vincit* autem,
 non *vicit*, e MSS. *Cell.*

o) *manus vincit*] Lips. secund. *ma-
 nus vinas*. male. Emman. Cant.
 Sublac. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque
 78: *vincit*. Ven. 1493. 97. Parrh. Pa-
 ris. Iunt. Ald. Crat. Gymn. Gryph.
 Betul. Tornæs. Thom. reliqui: *vi-
 cit*. Similis variatio L. 4. 27. 8. *Bün.*

a) *meatus siderum*] sæpe et more
 veterum L. 2. 5. 19. c. 11. 4. Epit.
 c. 26. 4. Conf. Kirchmaier. dis. h. l.
Bün.

b) *se*

ve nesciri. Sed si id fecisset, ipse se in populum redegisset^b. Nam vulgus interdum plus sapit: quia tantum, quantum opus est^c, sapit. A quo si quæras, vtrum sciat aliquid, an nihil; dicet se scire, quæ sciat; fatebitur se nescire, quæ nesciat. Recte ergo aliorum sustulit disciplinas; sed non recte fundavit suam. Ignoratio enim rerum omnium non potest esse sapientia, cuius est scire proprium. Ita quum philosophos expugnauerit, ac docuerit, eos nihil scire^d; ipse quoque nomen philosophi perdidit: quia doctrina eius est, nihil scire. Nam qui alios reprehendit, quod nesciant; ipse debet sciens esse^e; quum autem nihil sciat; quæ perueritas, quæue insolentia est, ob id ipsum se philosophum constituere, propter quod ceteros tollat? Possunt enim sic respondere. Si nihil nos scire conuincis^{f, g}, et ideo non esse sapientes; quia nihil sciamus: ergo ne tu quidem es sapiens; quia te quoque confiteris nihil scire. Quid ergo promouit Arcefilas, nisi quod, confectis^{h, i} omnibus philosophis, seipsum quoque eodem mucrone transfixit?

VI.

b) *se in populum redegisset*] i. e. se vulgo Philosophorum adnumerasset. Betuleius huc refert *in ordinem redigere*. Kirchmaier ex Senec. 3. Benef. *in turbam sordidissimam redigis*. Prius *in ordinem redigere*, auctore Prisciano et Raph. Reg. *inter viles et abiectos connumerari* dixit Quintil. 1. Instit. c. 4. Ciceroni pro Roscio Amerino c. 32: *in grege (al. in gregem,) adnumerari*. Bün.

c) *quantum opus est*] Noto ad L. 6. 16. 10: *etiam, quod non opus est, concupiscit*. Rariorem locutionem illustrat Bertleius ad Horat. 1. Serm. 1. 59. p. 360: *Qui tantuli eget, quantum est opus*. Bün.

d) *nihil scire*] Seneca ep. 88. fin. *Academicis nouam induxerunt scientiam, nihil scire*. Bün.

e) *debet sciens esse*] Lipf. secund. *sciens*, dixit quidem L. 2. 14. 6: *rerum scios*; sed hic nihil mutandum. Est

elegans periphrasis, qua exprimit Terent. Andr. 3. 2. 28: *renuntio-futurum ut sis sciens*. Andr. 4. 4. 36: *ut tu sis sciens*. vbi Donatus: *eloquenter*, inquit, *sic enim veteres pro scias dixere*. Plura talia Vechner. Hellenol. ed: Heusinger. p. 531. sqq. Bün.

f) *Si nihil nos scire conuincis*] Omnes scripti *conuincis*, nec ed. Rom. aliter. Vulgati *conuinceris*. Cell.

g) *conuincis*] Sic cum Emman. Cant. Goth. et Lipf. 1. 2. (de tertio dubito,) Sublac. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. Paris. et Tornæs. 1587-1613. Optime. Praue Ven. 1493. 97: *conuinceris*. Reliqui: *conuinceris*. Bün.

h) *confectis omnibus*] Arenæ verbum, quod de gladiatore, multis vulneribus confosso dicitur. Cicero Catil. 2. c. 11: *gladiatori illi confecto et saucio*. Cell.

i) *confectis*] notauit ad L. 2. 4. 10. Bün.

VI. Nusquam ne igitur sapientia est? immo vero inter ipsos ^{a. b} fuit: sed nemo vidit. Alii putauerunt, sciri posse omnia. hi sapientes utique non fuerunt. Alii nihil. ne hi quidem sapientes fuerunt. illi, quia plus homini dederunt: hi, quia minus. vtrisque in vtramque partem modus defuit. Vbi ergo sapientia est? Vt neque te omnia scire putes, quod Dei est: neque omnia nescire, quod pecudis. Est enim aliquid medium, quod sit hominis, id est scientia cum ignoratione coniuncta et temperata. Scientia in nobis ab animo est, qui ^{c. d} oritur e cælo; ignoratio a corpore, quod est e terra. vnde nobis et cum Deo, et cum animalibus est aliqua communitas. Ita quoniam ex his duobus constamus elementis, quorum alterum luce præditum est, alterum tenebris ^e; pars nobis data est scientiæ, pars ignorantiæ. per hunc quasi pontem transire sine cadendi periculo licet. nam illi omnes, qui se in alteram partem inclinauerunt ^f; aut dextro, aut sinistrouersus ^g ceciderunt. vtraque autem pars quomodo errauerit, dicam. Academici contra physicos ex rebus obscuris argumentati sunt, nullam esse scientiam; et exemplis

a) *inter ipsos fuit*] Emman. Goth. et duo Lips. *ipfos*: alii *philosophos*. Cell.

b) *inter ipsos*] Ita Bon. Cauc. Pal. duo Lips. Goth. Emman. et Tornæs. MSS. At editi Sublac. Ven. 1471. 72. vtraque 78. et reliqui: *inter philosophos*, etiam Rost. 1476. per notam: *phos* (non: *ipfos*, v. Heum. putauit). Bün.

c) *ab animo est, qui*] MSS. Emman. et Goth. et Lips. virili genere: *vulgo anima, qua*. Cell.

d) *ab animo. qui*] Omnes vetustæ edd. *ab anima, qua*, quod Heumanus probat. addo esse Lactantio ita receptum. Vid. L. 2. 12. 3. et c. 18. 5. Bün.

e) *tenebris*] sc. præditum est. vtuntur enim *præditus* etiam de vitiis

malis. Vid. meum Indicem ad Castell. Codic. p. 159. Bün.

f) *qui se in alteram partem inclinauerunt*] Cum pronomine *se* Bon. Iun. Vltr. Angl. Goth. cum Tornæs. 1587-1613. Thomasio et seqq. At sine pronomine: *qui in alteram partem inclinauerunt*, Lips. L. 3. Cauci, Pal. Sublac. Rost. Ven. 1471-97. Paris. Parrh. Ald. Crat. Gymn. Gryph. Potest et hoc defendi. Bün.

g) *sinistrouersus*] Per analogiam ita exprimit. *Neque enim memini*, inquit Kirchmaier. ad h. l. *me vspiciam apud veteres Latinos id vocabuli legisse*. Pro eo Ammianus Marcellinus L. 14. c. 3. et L. 18. 6. *leuorum* cum Apuleio dixit. *Sinistrouersus* Cæsaris 6. Gall. 25. 3. in meis Lexicis desidero. Bün.

b) *pass-*

plis paucarum rerum incomprehensibilium ^{b. i} contenti, amplexi sunt ignorantiam; tamquam scientiam totam sustulissent, quia in parte ^k sustulerant. Physici contra ex iis, 6
 quæ aperta sunt, argumentum trahebant, omnia sciri posse; contentique perspicuis, retinebant scientiam; tamquam totam defendissent, quia ex parte defenderant. itaque neque hi clara, neque illi obscura viderunt: sed vtrique, dum solam scientiam confertis manibus ^l vel retinent, vel eripiunt; non viderunt, in medio constitutam fore ^m, quæ illos ad sapientiam transmitteret. Verum Arcefilas ignorantiae magister ⁿ, 7
 quum Zenoni obtrectaret principi Stoicorum, ut totam philosophiam euerteret, auctore Socrate ^o, suscepit hanc sententiam, ut adfirmaret nihil sciri posse. Itaque coarguit existimationem ^{p. q} philosophorum, qui putassent ingeniis suis erutam esse arque inuentam veritatem. videlicet, quia mortalis fuerat illa sapientia, paucisque ante temporibus instituta, ad summum iam incrementum peruenerat, ut iam necessario con- 8
 fene-

b) paucarum rerum incomprehensibilium] Vulgo copulam interponunt, et *incomprehensibilium*: quæ abest a manu scriptis. Cell.

i) rerum incomprehensibilium] Iam ante Cellarium sine copula et interposita ita ediderant Sublac. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 93. 97. Pier. Parrh. Iunt. Ald. Gymn. Crat. Gryph. Tornæ. omnes, Betuleius, Sparkius; soli Thomas. Thyf. Gall. et ed. Cant. illud ET admiserant. Bün.

k) in parte] Sublac. Rost. Ven. 1471. vtraque 1478. 93. 97. Parrh. in partem non audio. Rectius MSS. et Paris. 1513. Ald. Crat. Gymn. Gryph. Tornæ. Thomas. reliqui: in parte. Lact. 7. 22. 4: *quamuis arcana - in parte corruerint.* Bün.

l) confertis manibus] Sparkius interpretatur: *summo conatu*; significat: *pugnantes*, ut L. 5. 5. 14: *Tum inter se manus conferere ceperunt.* Bün.

m) in medio constitutam fore, quæ] Sic fere omnes, subaudio: *scientiam, quæ.* Heumannus, quia in Rost. (addo et Sublac.) *constitutum*, scribit: *constitutum fore, quod.* Sed conficiens in Sublac. et Rost. *quæ* pro *quæ* prodit illud *constitutum* esse vitiosum. A ceteris abeunt Emman. et Goth. legentes: *in medio constitutam* forem, (i. e. scientiz IANVAM,) quæ illos ad sap. transmitteret. Fere ut n. 4: *per hunc pontem transire licet.* • Bün.

n) Arcefilas ignorantia magister] c. 4. n. II. Bün.

o) auctore Socrate] Vid. Cic. I. Acad. c. 4. Bün.

p) existimationem philosophorum] Sic quoque in Angl. Lips. et Goth. MSStis: non *estimationem*, ut vulgo ediderunt. Cell.

q) coarguit existimationem] Sic quoque Bodlei. Ball. Paris. 1513. Sed male addita præpos. *ad* Sublac. Rost. Ven. 1471. et secunda 1478: *ad existima-*

- senesceret ⁊ ac periret : repente exstitit academia tamquam senectus philosophiæ, quæ illam conficeret iam deflorescentem^s.
- 9 Recteque vidit Arcefilas, arrogantes, vel potius stultos esse, qui putent, scientiam veritatis coniectura posse comprehendi.
- 10 Sed tamen falsa dicentem redarguere non potest, nisi qui scierit ante, quid sit verum. quod Arcefilas veritate non cognita facere conatus, introduxit genus philosophiæ ἀτύσατον^r, quod
- 11 latine instabile, siue inconstans possumus dicere. Ut enim, nihil scire posse, sciendum sit * ; aliquid sciri, necesse est. nam si omnino nihil scias, id ipsum, nihil sciri posse, tollitur.
- 12 Itaque qui velut sententiæ loco pronuntiat, nihil sciri ; tamquam perceptum * profiteretur, et cognitum : ergo aliquid
- 13 sciri potest ⁊. Huic simile est illud, quod in scholis proponi solet in alystati generis exemplum : somniasse quemdam,
- ne

mationem. Ven. prima 1478: ad existimationem, reliquæ: estimationem. Permutant et alibi et in Lactantio sæpe hæc verba, nec raro estimationem pro existimatione ponunt; seruo prius sequitur: qui putassent. L. 3. 28. 20: qui existimassent. L. 5. 21. 9: qui sunt in hac existimatione. Heumannus non dubitat Lactantium scripsisse: praesumptionem. Non ausim vocem a Lactantio integro alienam sine necessitate pro vera hic agnoscere. Bün.

r) consenesceret] Illustrat Cortius ad Salust. Iug. 2. 3. p. 414. Prope hic locus abest a Cic. 2. Tusc. 2: oratorum laus venit ad summum ut iam senescat. Bün.

s) deflorescentem] Lips. alter: deflorentem. de Ira c. 9. 7: iam philosophia defloruerat. Bün.

t) ἀτύσατον] hic conf. Kirchmaier. dis. 1. vbi in aliis Lactantium contra Vallam L. 3. Dialect. c. 13. tuetur. Bün.

u) ut enim nihil scire posse, sciendum sit] Iun. Lips. alter, Gothan. Sublac. Rost. Ven. 1471. vtraque 78. 93. 97. Pier. Parrh. Paris. Crat. Ald.

Gymn. Ut enim nihil sciendum sit, (Sublac. est,) aliquid scire (aut sciri). Primo Gryph. et Tornæus. 1548. cum Thomasio ut est editum: ut enim nihil scire posse sciendum sit. At Isæus et Spark. ut enim nihil sciri (pas.) posse, sciendum sit. Placet ob n. 12-14. Bün.

x) perceptum- et cognitum] Goth. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 93. 97. Pier. Parrh. Paris. Gymn. Crat. PERCEPTVM- et cognitum; exhibentes sequor; nam perceptum est Aldi, quem Gryph. Tornæus. Betul. Thom. et recentiores sine vlla mentione MSS. expresferunt. Solet Cicero perceptionem et cognitionem, percipere et cognoscere iungere. Hæc scripseram iam olim; et nunc video Dauiisium ad Ciceronem de Fato c. 6. vbi de perceptis agit, in Lactantio perceptum legendum censere; conf. ibid. Achilleum Statium. Bün.

y) cognitum: ergo aliquid sciri potest] Posui duo puncta post cognitum: Nam ergo aliquid sciri potest, est illud ipsum perceptum et cognitum. Bün.

ne somniis crederet. si enim crediderit, tum sequitur, ut credendum non sit; si autem non crediderit, tunc sequitur, ut credendum sit. Ita si nihil sciri potest, necesse est, id¹⁴ ipsum sciri, quod nihil sciatur; si autem scitur, posse nihil sciri; falsum est ergo, quod dicitur, nihil posse sciri. Sic inducitur dogma sibi ipsi repugnans, seque dissoluens. Sed¹⁵ homo versutus ceteris philosophis voluit scientiam eripere, ut eam domi absconderet. nam sibi illam profecto non adimit, qui aliquid adfirmat, ut ceteris adimat: sed nihil agit². adparet enim, ac furem^{a. b} suum prodit. Quanto faceret¹⁶ sapientius ac verius, si, exceptione facta, diceret, causas rationesque duntaxat rerum caelestium, seu naturalium, quia sunt abdita, nesciri posse, quia nullus doceat; nec quaeri oportere, quia inueniri quaerendo non possint^c. Qua exceptione in-¹⁷terposita, et physicos admonuisset, ne quaerent ea, quae modum excederent cogitationis humanae; et seipsum calumniae invidia liberasset; et nobis certe dedisset aliquid, quod sequeremur. Nunc autem quum ab aliis sequendis^{d. e} nos re-¹⁸traxerit, ne velimus plus scire, quam possimus; non minus a se quoque ipso^f retraxit. Quis enim velit laborare, ne¹⁹

quid-

2) nihil agit] elegans formula. i. e. nihil promouet. Conf. c. 5. 8: *Quid promouit.* Bud. in Comment. L. Gr. f. 473. *πτεφυγίσεις*, inquit, significat: frustra nugaris, ἔδεν δυνύεις, nihil promoues, nihil agis. Laët. 5. 14. 2: *sed nihil fortasse apud ipsos agemus.* De Ira 22. 4: *ne nihil apud istos agamus.* Cic. pro Rosc. Amerino c. 45: *Qua omnia si in patronum voluerit conferre, nihil egerit.* Plura Munckerus ad Hygin. Astronomic. c. 35: *quum eam obiuergans nihil egisset*, p. 409. Büñ.

a) ac furem suum prodit]. Scientia, quam Arcesilas ademit ceteris, et domi suae abscondidit, ut sibi vindicaret; abscondi ita non potuit, quin adpareret, et furem suum proderet. Omnes scripti nostri *furem suum*: vulgati *furtum*. Cell.

b) furem suum prodit] Sic cum Goth. et Lips. Emman. Cant. Sublac. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 93. 97. quod satis bene Cell. tuetur. Parrh. Paris. Iunt. Ald. Crat. Gymn. Gryph. Tornæs. Betul. Thom. et seqq. *furtum suum prodit.* Heumannus probat neutrum, atque inde facit: *fucum*. Büñ.

c) non possint] Edo in coniunctiuo ex Goth. et Lips. secundo: *non possint*; praesens enim quia doceat. Idem Heum. vidit. Büñ.

d) ab aliis sequendis] Emman. et Lips. ita, vbi ab his alii. Cell.

e) ab aliis sequendis] Sic Bonon. Cauc. Iun. Vltr. Goth. Bodl. Merton. cum Emman. et Lips. et iam receperat Tornæs. 1587-1613. Büñ.

f) se quoque ipso] Merton. a se quoque ipse. Satis bene, ut saepe alibi. Büñ.

g) com-

quidquam sciat? aut eiusmodi fuscipere doctrinam, vt etiam communem scientiam & perdat? quæ si doctrina est; scientia constet, necesse est: si non est, quis tam stultus est, vt discendum id putet, in quo aut nihil discitur, aut omnino ^b dediscitur? Quare si neque omnia sciri possunt, quod physici putauerunt; neque nihil, quod academici: philosophia omnis extincta est.

VII. Transeamus nunc ad alteram philosophiæ partem; quam ipsi moralem vocant; in qua totius philosophiæ ratio continetur. siquidem in illa physica sola oblectatio est, in hac etiam utilitas. Et quoniam in disponendo vitæ statu, formandisque moribus, periculo maiori peccatur; maiorem diligentiam necesse est adhiberi, vt sciamus, quomodo nos oporteat viuere. Illic enim potest venia concedi, quia siue aliquid dicunt ^a; nihil profunt: siue delirant; nihil nocent: hic vero nullus dissidio, nullus errori est locus. omnes vnum sentire oportet, ipsamque philosophiam vno quasi ore præcipere. quia si quid fuerit erratum; vita omnis euertitur. In illa priori parte vt periculi minus, ita plus difficultatis est; quod obscura rerum ratio cogit diuersa, et varia sentire: hic vt periculi plus, ita minus difficultatis; quod ipse vsus rerum, et quotidiana experimenta possunt docere, quid sit verius, et melius. Videamus ergo, vtrumne consentiant, aut quid nobis adferant, quo rectius vita degatur. Non necesse est omnia circuire: vnum eligamus, ac potissimum, quod est summum, ac principale; in quo totius sapientiæ cardo versatur ^b.

Epi-

g) communem scientiam] Vid. not. 3. 25. 9. Bün.

b) aut omnino dediscitur] Non damno hanc lectionem; sed æque bona altera ex Emman. Goth. et Lips. tert. aut etiam dediscitur, valet etiam sō gar. Lact. 1. 4. 8: principes aut etiam reges fuerunt. vbi plura. Bün.

a) siue aliquid dicunt] Ira 10. 6: respondeamus tamen velut ALIQUID

DICENTI; vbi æque atque hic aliquid dicere et delirare opponuntur. Bün.

b) cardo versatur] Sic Reimm. et omnes. Puto, inquit Heumannus, scribendum esse: vertitur. At confirmat receptam versatur ipse Lactantius de Ira 6. 2: In eo summa omnis et cardo religionis pietatisque versatur. Intellige: passiuè versatur a frequent. verso, quod Cicero sæpe pro

uerto,

Epicurus ^c summum bonum in voluptate animi esse
 censet: Aristippus ^d in voluptate corporis ^e. Calliphon ^f et
 Dinomachus ^g honestatem cum voluptate iunxerunt: Dio-
 dorus cum priuatione doloris: summum ^{i-k} bonum posuit
 Hieronymus in non dolendo: Peripatetici autem in bonis ani-
 mi, et corporis, et fortunæ. Herilli ^l summum bonum est
 scientia: Zenonis, cum natura congruenter viuere: quorum-
 dam Stoicorum, virtutem sequi. Aristoteles in honestate ac
 virtute summum bonum collocauit. Hæ sunt fere omnium

verso, volus posuit. Variat scite
 Boethius L. 4. Prof. 6. p. 295: *Vi or-
 bium circum eundem cardinem se
 vertentium - intimus - velut cardo
 quidam, circa quem versentur, exsi-
 stit.* Bün.

c) Epicurus etc.] Omnia fere, quæ
 n. 7-9. leguntur, petita sunt ex Cic.
 4. Acad. c. 42. 43. vnde quoque et
 Lactantius habet Ambrosius L. 2. de
 Offic. c. 2. Bün.

d) Aristippus] plura c. 8. 6. sq. c. 15.
 15. L. 7. 7. 11. Bün.

e) Aristippus in voluptate corporis]
 Hic auctor sectæ Cyrenaicæ, qui
 quod Cyrenis oriundus, Athenas
 profectus fuerat, nomen inde disci-
 plinæ hzfit. Cic. 3. Offic. 33. Laertius
 in Vita. Cell.

f) Calliphon] Cicero c. 1. et L. 2.
 de Finib. c. 6: *Callipho adiunxit ad
 honestatem voluptatem.* et c. 11. et
 L. 4. Acad. c. 45. fin. de hoc et Di-
 nomacho constat Clemens Alex-
 andr. L. 2. Strom. f. 415. quidam co-
 dices, e. g. Cauci, legunt: *Callipho*,
 et sic Cicero paullo ante. Cuiusmodi
 plura Græuius ad Sueton. Tiber.
 c. 4. Keuchen. ad Nepot. Timoth.
 extr. et maxime Gronou. ad Senec.
 Agamemn. 3. 514. Bün.

g) Calliphon et Dinomachus, Cyre-
 naici] Abest Goth. *Cyrenaici*: reti-
 nent Lipsienses. Cell.

h) Calliphon et Dinomachus hone-

statem] Antea ediderant omnes:
Calliphon et Dinomachus Cyrenaici
 honestatem. Sed lubens eieci hic ab-
 surdam vocem: *Cyrenaici*, quippe
 non modo ab membr. Goth. sed et-
 iam antiquis Taurinensi alienam in
 Epit. c. 33. 7: *Dinomachus et Calli-
 phon honestam voluptatem probauerunt.*
 Censuit quoque ad h. l. Dau-
 sius vocem *Cyrenaici* esse prorsus de-
 lendam. Bün.

i) Diodorus cum priuatione doloris:
 summum] Interpunctio Isæi est, quam
 etiam Sparkius laudat et commen-
 dat. Cell.

k) Diodorus cum priuatione doloris:
 summum] Hanc interpunctionem
 se Ciacconio debere, Isæus ingenue
 h. l. confitetur. Diodorus et Hiero-
 nymus ambo fuere Peripatetici vid.
 Ciceron. 4. Acad. c. 42. licet hic La-
 ctantius ab iis distinguat. De re ipsa
 Cic. 2. Fin. c. 3. 4-7. 13. et L. 3. c. 1.
 add. Diog. Laert. in Arcesilao L. 4.
 sect. 41. et in Lycone L. 5. sect. 68.
 Conf. Menag. ad Lycon. p. 218. et
 Clement. Alex. L. 2. Ström. f. m. 415.
 et L. 1. f. 301. Bün.

l) Herilli] Fuit Carthaginienfis, et
 auditor Zenonis. Vid. Laert. in Ze-
 none L. 7. sect. 36. 37. et in Herillo
 L. 7. sect. 165. Cic. 4. Acad. c. 42.
 L. 5. Fin. c. 25. in Epit. Taur. c. 33.
 vocatur: *Eryllus Pyrrhonius*. Bün.

m) quem

sententiæ. In tanta diuersitate quem sequimur ^m? cui credimus? par est in omnibus ⁿ auctoritas. Si eligere possumus, quod est melius; iam ^o non est philosophia nobis necessaria; quia sapientes iam sumus, qui de sapientum sententiis iudicemus. Quum vero discendæ sapientiæ causa veniamus; quid possumus iudicare ^{p. q}, qui nondum sapere cœperimus? maxime quum præsto adsit ^r academicus, qui nos pallio retrahat ^s ac vetet cuiquam credere; nec tamen adferat ipse, quod sequamur.

VIII. Quid ergo superest, nisi vt omisissis litigatoribus ^{a. b} furiosis ac pertinacibus, veniamus ^c ad iudicem, illum scilicet datorem simplicis et quietæ sapientiæ? qui non tantum formare nos ac inducere in viam possit, verum etiam de controueris istorum ferre sententiam. Hic ^d nos docet, quid sit hominis verum, ac summum bonum. de quo prius quam

^m) quem sequimur? cui credimus] Edo, vt constanter editi ante Cell. habent, in præsentî: *sequimur - credimus*. Bün.

ⁿ) par est in omnibus] Habent in omnibus Bon. Tax. Cauc. Angl. Lipf. Pal. cum Tornæs. 1587. 1613. Betul. Thom. et seqq. At dandi casu: *par est omnibus*, Goth. Iun. Pen. Rost. Ven. 1471. 97. Pier. Parrh. Paris. Iunt. Ald. Crat. Gymn. Gryph. Posteriorius placet Heumanno; pro priori eaque rariori lectione Cicero pro Rost. Amer. c. 1: *in quibus summa auctoritas est*. Bün.

^o) iam non est] significat iam h. l. amplius. Bün.

^p) quid possumus iudicare] Ex MSS. quid restituo et ed. Rom. Cell.

^q) quid possumus iudicare] Sic cum MSS. Sublac. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 93. 97. Paris. Alterum: *qui possumus*, pro *quomodo*, ex Parrhasio 1509, Iunt. Ald. Crat. Gymn. Gryph. Tornæs. Thom. et reliqui habent. Bün.

^r) præsto adsit] not. L. 2. 16. 10. Bün.

^s) qui nos pallio retrahat] Vitiose Ven. 1497. et Pier. *qui os pallio*, quasi os in pallio philof. habuisset inuolutum. nos rectum ex c. 6. 8. Bün.

^a) litigatoribus furiosis ac pertinacibus] Emman. scriptus, et antiquæ editiones Rom. ac Ven. *lisigatoribus*. quod etiam adiuncta *furiosis*, *pertinacibus*, flagitant: *lisigationsibus* alii. Cell.

^b) lisigatoribus] Recte. ita Bon. Tax. Cauc. Iun. Pal. Vltr. Goth. Lipf. tert. Crat. Gymn. Tornæs. omnes, et ita ex omnibus antiquis suis codd. Thomafius legendum censuit, quem secuti Iszus, Gall. Spark. et merito. Bün.

^c) veniamus] Sic omnes rectius, quam Bon. *manus demus*. Bün.

^d) qui non - Hic nos] Bon. Tax. Cauc. Vltr. Sublac. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 93. 97: *qua non - Hac nos* scil. *sapientia*. vt c. 11. 3. Placet Heumanno Lipf. tert. *qua - Hoc*. Bün.

^e) Sed

quam dicere incipio, illæ omnes sententiæ sunt refellendæ ;
 vt adpareat, neminem illorum fuisse sapientem. Quum de
 officio hominis agatur, oportet summum summi animalis bo-
 num in eo constitui, quod commune cum ceteris animalibus
 esse non possit. Sed vt feris ^a dentes, armentis cornua, ⁴
 volucris pennæ, propria^s sunt : sic homini aliquid suum
 debet adscribi, sine quo rationem suæ conditionis ⁵ amittat.
 Nam quod viuendi, aut generandi causa datum est omnibus ;
 est quidem bonum naturale, summum tamen non est nisi quod
 est vnicuique generi proprium. Sapiens ergo non fuit, ⁵
 qui summum bonum credidit animi voluptatem. quoniam
 illa siue securitas, siue gaudium est, communis est omnibus.
 Aristippo ne respondendum quidem duco ; quem cor- ⁶
 poris semper voluptatem tuentem ^{b. i.}, nihilque aliud
 quam

^a) Sed vt feris] Wakhio suspectum
 sed habent omnes scripti et editi. vt
 hic: sed vt, sic: atqui vt posuit Lact.
 3. 13. fin. Büv.

^f) penna, propria] Lego, inquit
 Heumanus, PROPRIAE ex lege ser-
 monis latini: mihi videtur PROPRIA,
 vt est in omnibus libris, in neutro
 plur. rectum, et refero ad omnia
 antecedentia, quasi dixisset: fera-
 rum proprium sunt dentes, armento-
 rum proprium cornua, volucrum pro-
 prium pennæ: et ista ista proprium,
 in plurali: et sub ista propria,
 hinc mox n. 4: quod est vnicuique
 generi proprium, et n. 26: qua (vi-
 ctus, gloria, voluptas,) non sunt homi-
 ni propria. c. 12. 1: multa sunt pro-
 pria animi. multa propria corporis.
 Si quis malit adiectiue PROPRIA su-
 mme et hoc rectum, vt Epit. c. 1:
 quum videat calos terramque sic DIS-
 POSITA. c. 6: quum ipsi sexus - et
 copulatio - a Deo data sint. Conf.
 L. 5. 14. 9. not. et cetera. Büv.

^g) rationem suæ conditionis] In
 quantum, inquit Walchius, est ho-
 mo consistens ex animo et corpore, at

sensus, vt ego credo, est: sine quo
 rationem corporis rectam, ad Deum
 contemplandum et agnoscendum homi-
 ni proprie datum, amittat. Probo ex
 L. 2. 17. 9: oculos eo dirigamus, quo
 illos naturæ suæ conditio direxit,
 nihilque aliud colamus nisi solius ar-
 tificis - numen. L. 2. 18. 1: Quicumque
 sacramentum hominis tueri, ratio-
 nemque suæ naturæ nititur obtinere -
 oculos tendat in calum. n. 5: rationis
 ac status sui memorem - ad superna ni-
 ti. Conf. L. 3. 10. 10-15. et NB. L. 7.
 9. 10. 11. de Ira c. 7. 4 - 6 - 13. 15. Opif.
 8. 1 - 3. Büv.

^h) quem corporis semper voluptates
 tuentem] Lectio codicis Emman.
 est, et antiquar. edd. Rom. ac Ven. ni-
 si quod hæc voluptatem habent. Vul-
 gati, in corporis voluptates tuentem:
 Aldus intuentem. Sed quam concin-
 nior illa, quam nostram fecimus?
 Cell.

ⁱ) quem corporis semper voluptatem
 tuentem] Ita edo, nam plures scripti
 et editi in singulari: voluptatem, re-
 ctius. præterea Goth. duo Guelferb.
 Emman. Rom. 1474. Ven. 1490. 93. 97.
 Paris.

quam ventri et Veneri seruientem^k, nemini dubium est, hominem non fuisse. sic enim vixit, vt nihil inter eum pecudemque distaret, nisi vnum, quod loquebatur. Quod si asino, aut cani, aut sui facultas loquendi tribuatur, quærasque ab his, quid sibi velint, quum feminas tam rabide consecretantur^l, vt vix diuelli queant, cibos etiam potumque negligant; cur aut alios mares violenter abigant, aut ne victi quidem absistant; sed, a fortioribus sæpe contriti, eo magis insectentur; cur nec imbres, nec frigora pertimescant, laborem suscipiant, periculum non recusent: quid aliud respondebunt, nisi summum bonum esse (corporis) voluptatem^m? eam se adpetere, vt adficiantur sua-

Paris. 1499. 1513: *quem corporis semper voluptatem tuentem; quam veram lectionem addito in corrumpere Ven. 1472. vtraque 78. Iunt. Parrh. quem in corporis semper voluptatem tuentem. Ald. Crat. Gymn. quem in corporis semper voluptatem intuentem. Tuoer lectionem primam, est enim verbi TVERI, pro defendere, adserere, singularis vsus in philosophia apud Ciceronem et Lactantium. Lact. 5. 17. 9: vt decretum sua disciplina tueretur. de Opif. c. 1. 2: scitam tueri. Cic. L. 2. Finib. c. 4: id tenere, vnum id tueri, id defendere. L. 3. Fin. c. 11: omnibus philosophis hac est tuenda sensentia. L. 4. Fin. 18: qui Carnea deum finem tueri volunt. Et quid sæpius de ipso Aristippo apud Ciceronem dicitur, quem Lactantius aperte sequitur. Cic. 4. Acad. c. 45: Aristippus - corpus solum tuetur. L. 2. Fin. 6: eam voluptatem tueretur, quam Aristippus etc. de Orat. L. 3. c. 17: ab Aristippo --- nec voluptatem tuentur. Est quidem et altera lectio: in corporis voluptates RVENTEM elegans, quam Lipi. Sublac. Ven. 1471. Rost. Gryph. Tornæs. Thom. et recentiores habent, vt Lact. 6. 23. 2: vt in hos adfectus audivissime tuerent. L. 7. 1. 14:*

libidinum stimulis incitati in furias ignemque ruunt (ex Virg. 3. Ge. 244. vbi plura Cerda). Conf. L. 6. 18. 24. sed ita: in corporis voluptates ruere, nihil differret a seqq. ventri et Veneri seruire. Nostra vero lectio Aristippæ doctrinam et mores exhibet. Bün.

k) nihil aliud quam ventri - seruientem] Nihil aliud quam i. e. tantum. L. 3. 16. 1: vitam nihil aliud quam in eloquendo peragant. L. 3. 19. 12: damnant vitam omnem, plenamque nihil aliud quam malis opinantur, ad quæ loca plura damus. Conf. L. 4. 15. 9. L. 5. 19. 29. 30. de Ira 22. 3. vindicarunt quoque Guil. Budæus L. 4. epist. not. r. f. 90. a. Gronov. ad Liuii L. 31. c. 24. Burmann. ad Petron. c. 86. p. 421. Pari modo, vt h. l. Seneca ep. 98. fin. si nihil aliud quam dolori operam dabit. Bün.

l) tam rabide consecretantur] Vt Cicerò 5. Tusc. 6: quem libidinibus inflammatum et furem videmus omnia rabide adpetentem cum inexplabili cupiditate. Bün.

m) nisi summum bonum esse corporis voluptatem] Absent ab Emman. corporis: et vtique videtur hoc loco omittendum, quia, quamuis intelligebant Cyrenaici, maluerunt tamen ambigue loqui, vt mox sect. 9. Cell.

n) eos-

suavisimis sensibus; eosque esse tanti, ut adsequendorum causa*, nec laborem sibi vllum, nec vulnera, nec mortem ipsam recusandam putent. Ab hisne igitur præcepta vivendi petemus, qui hoc idem sentiunt, quod animæ rationis expertes*? Aiunt Cyrenaici, virtutem ipsam ex eo esse laudandam, quod sit efficiens voluptatis*. Verum*, inquit* obscenus canis*, aut sus ille lutulentus*: nam ideo cum ad-

ver-

n) eosque esse tanti, ut adsequendorum causa] MSS. Cott. et Bodl. eamque esse tanti ut adsequensibus eam, laudarem si adsequentes haberent. Bün.

o) quod anima rationis expertes] Singularis synecdoche, cum anima idem quod animal, siue pecus significat. Stadius 2. Theb. v. 246:

Hi p̄bris animaque litant: hi cessite nudo,

id est, victimas cadunt: nudo autem cessite, est sine animali, solo fære, aut thure. Celi.

p) anime rationis expertes] Ita Cyprianus, siue auctor Carin. de Sodomâ v. 45:

Quo nulla nuptant animæ: non lustra colentes,

Non stabulis reduces, non vndis jubse: hinc etc.

Conf. Barth. Aduersar. L. 2. c. 18. Bün.

q) ex eo] i. e. ideo. notati L. 2. 17. 9. Ita vero Bon. Pal. Jun. Vltr. Tax. Lipf. 1. vt sine necessitate Cauc. et Lipf. terr. ex eo ipso legant. Bün.

r) vni eorum - efficiens voluptatis] Membr. Guelf. et alius Guelf. papyrus. cum Lipf. altero et Reimni. effigies voluptatis, prauè: sunt enim ipsa Ciceronis verba ex L. 3. Offic. c. 33. Vt hic Cicero efficiens voluptatis, sic L. 3. Off. c. 3: efficiens vilitatis; et Lactantius nostro capite n. 13: fugiens doloris. Bün.

s) Verum, inquit] Ita Bon. Tax. Pen. Cauc. Pal. Lipf. Reimn. Tornæs. At Cant. Sublac. Koit. Ven. 1471. vtraque 78. 93. 97. Paris. Gymn.

Gryph. Ifzus: verum ergo inquit. Romana vetustiss. Sparkii: Non erro vero, inquit. Vltr. Goth. Betul. Non vero inquit. MS. Iunii: Ita vero inquit. Parrh. Vt verum ergo inquit. In tanta librorum variatione melior lectio Iunii: Ita vero; licet vix dubitem corruptam hic elegantem formulam VERO pro immo vero. Similis elegantia Laët. L. 3. c. 17. 34. VERO, INQUIT, vbi plura. Bün.

t) inquit] Lego, inquit Heumanus, inquit. At omnes libri: inquit, et recte. Est enim hæc vox instar perpetuæ formulæ nulla personarum aut temporum habita ratione, vt pluribus ostendo ad L. 3. c. 28. 10. ex MSS. inipiente, inquit. Bün.

u) obscenus canis] Hic phyllogophi Cynici, inquit Walchius, dicti a rabiosa obscenitate etc. At hic non de Cynicis, sed canis et sine proprie dictis noster loquitur, vt clarum ex n. 7: si cani aut sui faciem loquendi tribuatur; his igitur loquendi facultatem adfingit. præterea hic agit de Cyrenicis n. 9. et Aristippo n. 6. de Cynicis demum agit c. 15. sect. 20. Obscenus in nostro notat libidinis rabiem; Virgilio vero L. 1. Georg. 470. obscena canis sunt ominosum latratum edentes, vt recte Taubmann. et Emmenesius. Taubmannum ne vocula quidem mutata descripsit Heraldus ad Arnob. L. 1. p. 16. Bün.

x) sus-lutulentus] Lipf. 2. prauè: lutulentus. Vid. Lactantii L. 4. 18. 19. Bün.

V 2

y) vi-

versario summa virium contentione depugno, vt virtus mea
 pariat mihi voluptatem, cuius expers sim necesse est, si victus
 10 abscessero ^y. Ab his ergo sapere discernimus, quos a pecudi-
 bus ac belluis non sententia ^z, sed lingua discernit? Priua-
 tionem doloris summum bonum putare, non plane Peripate-
 11 ticorum ^a, ac Stoicorum, sed clinicorum ^{b. c} est. Quis enim
 non intelligat, ab ægrotis, et in aliquo dolore positus esse hoc
 disputatum? quid tam ridiculum, quam id habere pro sum-
 mo bono, quod medicus possit dare? Dolendum est ergo, vt
 fruamur bono, et quidem grauiter, ac sæpe; vt sit postea,
 12 non dolere, iucundius. Miserrimus est igitur, qui num-
 quam doluit; quia bono caret. quem nos felicissimum pu-
 13 tabamus, quia malo caruit. Ab hac vanitate non longe
 absuit ^d, qui, omnino nihil dolere, summum bonum dixit.
 nam

y) *victus abscessero*] Tornæs. MSS. cum Emman. et Goth. *victus fuero*. Bün.

z) *sententia*] Walchio *sententia* h. l. est ratio. Sensus verus petendus ex n. 8: *qui hoc idem sentiunt quod anima rationis expertes*. Bün.

a) *non plane Peripateticorum*] Sic libri omnes, etiam Reimm. vt Iani Gulielmi in Quæst. ad Plaut. Menæch. c. 4. legentis: *plano Peripateticorum*, quasi erroneus planus dixerit, magis ingeniosa, quam vera sit emendatio. Bün.

b) *sed clinicorum philosophorum*] Ianus Gulielmi restituit, quem Spar- kus et Gallæus sequuntur: quasi æ- grotos lecto adfixos intelligat, de valentium beata vita disputantes. Adclamant quidam scripti codices, Emman. etiam, reliquis cum edito- rum turba *Cynicorum* nomen exhibentibus. Cell.

c) *sed clinicorum est*] MS. codex Iani Gulielmi c. l. item Cauci, Vltr. Pal. Lips. duo, Emman. *Clinicorum*. Goth. *clynicorum*. Guelf. 2: *cynico- rum*. Reimm. *cunctorum*. Witeb. cum Sublac. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque

78. 93. 97. Paris. et alii: *cinicorum*, (aut: *cynicorum*), nihil mirum pro *clenicis* substituisse *cynicos*, quia illis clinici philosophi nulli videbantur; hinc ortæ Betuleii et Thyfii hic ab- sonæ de Cynicis notæ. Eiecto ad- sumento *philosophorum* recte hic le- gi: CLINICORVM EST, euincunt verba proxima n. 11: *ab ægrotis et in aliquo dolore positus*. Lactantius non obscure hic, vt sæpe, imitatus est Cyprianum epist. ad Magnum: (ed. Pamel. ep. 76. ed. Erasmi Basil. et Gryph. L. 4. ep. 7.) *vt non interro- gentur - clinici sint, an peripatetici*. Sæpius ita adludunt, maxime ad *Pe- ripateticorum* nomen; vt apud Se- necam ep. 29. de Aristone philoso- pho, qui in gestatione diserebat, de cuius secta quum quæreretur, Scaurus ait: *vtique peripateticus non est*. sedebat enim, non ambulabat. Notum Paullini Nolani pium di- ctum: *sis Peripateticus Deo, Pytha- goreus mundo*. Bün.

d) *non longe absuit*] Goth. *non longe fuit*. non male, vti noto L. 1. 5. 11. et L. 6. 12. 26. Bün.

e) *pra-*

nam præter quod ^c omne animal doloris est fugiens ^f; quis potest sibi hoc bonum præstare, quod nobis ut eueniat, nihil aliud possumus quam optare? Summum autem bonum ¹⁴ non potest efficere quemquam beatum; nisi semper fuerit in ipsius potestate. hoc autem non virtus homini, non doctrina, non labor, sed natura ipsa cunctis animantibus præstat. Qui ¹⁵ voluptatem cum honestate ^g iunxerunt; communionem hanc effugere voluerunt. sed effecerunt repugnans bonum. quoniam qui voluptati deditus est, honestate careat, necesse est: qui honestati studet, voluptate. Peripateticorum bonum ¹⁶ nimium multiplex, et exceptis animi bonis ^b, quæ ipsa quæ sint, magna contentio est; commune cum belluis potest videri. Nam corporis bona, id est, incolumitas, indolen- ¹⁷ tia ^d, valetudo, non minus sunt mutis, quam homini, necessaria; ac nescio, an etiam magis: quia homo et medelis, et ministeriis subleuari potest, muta non possunt. Item, quæ ¹⁸ adpellant fortunæ bona? nam sicut homini opibus ad vitam tuendam, sic ^k illis præda et pabulis est opus. Ita inducen- ¹⁹ do

e) præter quod] Lipf. tert. prætereo, quod. Ven. 1493. 1497. Paris. præterquam quod et facile, inquit Humanus, adparet, legendum esse præterquam quod. Retinui præter quod, ex pluribus MSS. et Sublac. Roff. Ven. 1471. 72. vtraque 78. Parrh. Iunt. Ald. Crat. Gymn. Gryph. Betul. Tornæs. Thom. et reliquis; immo quia præter quod rarius, pro eo notius alterum videntur subornasse. Iterum ex Gothano de Opif. 19. 6: præter quod ipsius beneficio incolumes sumus. Aliquoties ita Apulei. Metam. 3. p. 122: Nam præter quod epulis alienis voluptates meas anteferrem. Lib. 4. Metam. p. 155: Nam præter quod diurnæ quietis imagines falsa perhibentur. Plura Dukerius ad Flor. L. 2. 6. 24. p. 318. Bün.

f) doloris est fugiens] vt n. 9: efficiens voluptatis. Conf. Vechner. Hellenol. p. 291. Bün.

g) Qui voluptatem cum honestate]

sc. Calliphon et Dinomachus L. 3. 7. 7. Bün.

h) et exceptis animi bonis] Ex Goth. cod. adposui ET, quod sane necessarium videtur, saltem elegans. Cell.

i) indolentia] de noua hac Ciceronis voce vid. Fabrit. et Græuium ad L. 3. Off. 3. p. 287. Lipf. 2: indolentia, prauæ. Bün.

k) sicut - sic] Reddidi sicut - sic ex Bon. Tax. Pen. Vltr. Lipf. 2. 3. Quia hæc particularum consecutio rarior, pro Sic notius ita editi substituerant. Lactantius L. 2. 9. 6: sicut lux orientis - sic occidentis tenebra. L. 3. 4. 4: sicut tollit - sic - tollitur. Conf. L. 4. 4. 2. c. 7. 6. L. 6. 4. 15 - 17. Opif. 5. 11. L. 6. 15. 8: Sicut in sentes ager exuberat, sic animus etc. Alibi ita variat eleganter L. 6. 22. 4: Sicut Deus - ita ille sic sicut ad verum bonum - sic ad verum malum. Ipse Cicero L. 1. Tusc. 17: Num dubitamus, an sicut pleraque, sic ethoc. Bün.

do bonum, quod non sit in hominis potestate, totum homi-
 20 nem alienæ ditioni subiugarunt ^l. Audiamus etiam Zeno-
 nem. nam is interdum virtutem somniat. Summum, inquit,
 est bonum, cum natura consentanee viuere. Belluarum igi-
 21 tur nobis more viuendum est. Nam quæ abesse debent
 ab hominæ, in his omnia ^m deprehenduntur. voluptates ad-
 petunt, metuunt, fallunt, insidiantur, occidunt: et, quod ad
 22 rem maxime attinet, Deum nesciunt. Quid ergo me do-
 cer, vt viuam secundum naturam, quæ ^{n. o} ipsa in deterius pro-
 na est; et quibusdam blandimentis lenioribus in vitia præci-
 23 pitat? vel si aliam ^p mutorum, aliam hominis dicit esse natu-
 ram; quod homo ad virtutem fit genitus: non nihil dicit:
 sed tamen non erit definitio summi boni. quia nullum est
 24 animal, quod non secundum naturam suam viuat. Qui
 scientiam summum bonum fecit, aliquid homini proprium
 dedit; sed scientiam alterius rei gratia homines adpetunt, non
 25 propter ipsam. Quis enim scire contentus est, non expe-
 tens aliquem fructum scientiæ? Artes ideo discuntur, vt ex-
 erceantur: exercentur autem vel ad subsidia vitæ, vel ad vo-
 luptatem, vel ad gloriam. Non est igitur summum bonum,
 26 quod non propter se expetitur. Quid ergo interest, vtrum
 scientiam summum bonum putemus; an illa ipsa, quæ scientia
 ex se parit, id est victum, gloriam, voluptatem? quæ non
 sunt homini propria, et ideo ne summa quidem bona? nam

VO-

l) *subiugarunt*] L. 4. 10. 12 - 16.
 L. 7. 15. 15. c. 24. 4. de Ira 13. 13. Mort.
 Perf. 16. 7. de vocis auctoritate conf.
 Cellar. Antibarb. et Curas Poster.
 Bün.

m) *in his omnia*] Sic lego ex Bon.
 Pal. Lipf. 1. et Heumanno placet.
 Bün.

n) *qua ipsa in deterius prona*] Em-
 man. et Lipf. *qua*, vulgo *quia*. Cell.

o) *qua ipsa*] Sic Bon. Cauc. Vltr.
 C. C. C. Emman. vtrique 78. 93. 97.
 Paris. Bün.

p) *vel si aliam*] Dedi antiquam
 lectionem ex Bon. Tax. Pen. Vltr.

Pal. Lipf. Sublac. Rost. Ven. 1471. 72.
 vtrique 78. 93. 97. Paris. Tornæs.
 1587 - 1613. Recentiores secuti Parrh.
sed si aliam ediderant. Bün.

q) *et ideo ne summa quidem bona*] *Glossema manifestum*, inquit Heu-
 mannus, *ne dicere quidem potuit La-*
ctantius summa bona, quam vnum
statuat S. B. At reperio in omnibus
 MSS. et editis, et quidni dicere po-
 tuerit *summa bona*? Iterum L. 6. 6. 2:
qui quid esset summum bonum, ne-
scierunt, et in ceteris bonis malisq.
qua summa (sc. bona malaue) non
sunt, errauerint necesse est, et maxime

me

voluptatis et victus adpetentia non homini solum, sed etiam mutis inest. Quid cupiditas gloriæ? nonne in equis deprehenditur, quum victores exsultant, victi dolent? 27